
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1491 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О награ
дах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1491 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и по
четных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  17 июня 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

14.05.2025 № 0 2 / о # £ 1  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1491 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской об
ласти «О наградах Иркутской об
ласти и почетных званиях Иркут
ской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1491 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области 
и почетных званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1491 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



УКАЗ

17 марта 2025 года

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
2025 года № 64-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
Р.В. Буянова.

Щ . Кобзев



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года №  141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 
2 0 13 ,№ 57 ,т. 1; 2014, № 6,№  14; 2015, № 20, т. 1 ,№ 2 7 ,№ 2 8 ,т . 1;2016,№ 37, 
№ 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10, № 12(B), 
14 -15 , т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42, № 48; 2022, 
№ 56, № 58, т. 1; 2023, № 66, № 68 - 69, № 70, т. 1; 2024, № 6) следующие 
изменения:

1) в абзаце втором части 4 статьи 35 слова «копию свидетельства о 
постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства 
на территории Российской Федерации и» заменить словами «копию 
свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по 
месту жительства на территории Российской Федерации или выписку из 
Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащую 
сведения о постановке на учет в налоговом органе физического лица,»;

2) часть 2 статьи 36 после слов «копию свидетельства о постановке на 
учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории 
Российской Федерации» дополнить словами «или выписку из Единого 
государственного реестра налогоплательщиков, содержащую сведения о 
постановке на учет в налоговом органе физического лица».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем 
по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2025 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

И ркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен Иркутским 
областным государственным казенным учреждением «Институт
муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. П равовы е основания принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона является Федеральный 

закон от 8 августа 2024 года № 259-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» (далее -  
Федеральный закон № 259-ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Федеральным законом № 259-ФЗ внесены изменения в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
которыми документом, подтверждающим постановку на учет (снятие с 
учета) в налоговом органе, становится выписка из Единого государственного 
реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет 
(снятии с учета) в налоговом органе организации или физического лица.

Таким образом, целью принятия проекта закона является приведение 
Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее -  Закон 
Иркутской области № 141-03) в соответствие с Федеральным законом 
№ 259-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 2 статей.
Статьей 1 вносятся изменения в Закон Иркутской области № 141-03.
Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,



2

отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в правовые 
акты Иркутской области.

6. Финансирование действия проекта закона
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона

Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит. Проект закона размещен на 
Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы по ссылке 
https ://regulation. irkobl.ru/proj ects#.

Директор Иркутского областного 
государственного казенного учреждения 
«Институт муниципальной правовой 
информации имени М.М. Сперанского» Л.Т. Курдюкова



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ЗшТквздарсжогоД rJipxytCK,664011

15.05.2025 №7/2-15-2025/6225-25-20250001 

На№  1 2 7 5 от 19.03.2025

Законодательное Собрание
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области 
и почетных званиях Иркутской области» (ПЗ-1491).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/  л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 6CC4D3956BED222B669AE129CCBCD9A8 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 04.02.2023 по 30.04.2026

V______________ ^

А.Г. Пласкеева 
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2025/6225-25-20250001



*
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Законодательное Собрание
Иркутской^о^ласти

№  П З
Л  о т о • •  -

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924  

e-mail: m 38@ m injustgov.ru

sobranie@irzs.ru

15.04.2025 № 38/02-3440/25

На №1276 от 19.03.2025

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1491 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях 

Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1491 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 24.12.2010 № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих

[Законодательное Саорание
Ирктажой области

mailto:m38@minjustgov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

Согласно положениям пункта 2 статьи 11 Налогового кодекса 
Российской Федерации документом, подтверждающим постановку на учет 
(снятие с учета) в налоговом органе, является, в том числе, выписка из 
Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащая 
сведения о постановке на учет (снятии с учета) в налоговом органе 
организации или физического лица по соответствующему основанию, 
установленному указанным Кодексом.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 
8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев
—

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев М аксим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

Ледникова Инна Игоревна 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФНС России по Иркутской области)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ
ул. Декабрьских Событий, 47, Иркутск, 664007 
Телефон:(3952) 43-79-53; Факс:(3952)43-79-51; 

www.nalog.gov.ru
16.04.2025 ^  21-03/007302®

На № 02-82/25 от 18.03.2025

О рассмотрении проекта

Законодательное Собрание
Иркутский рбласти

№ ПЗ^ 
Дата: £

Законодательное собрание И ркутской  
области
П редседателю  комитета по  
законодательству о  государственном  
строительстве области и м естном  
самоуправления  
В .В . П еретолчину

Email: gosstroy@irzs.ru

У правление Ф едеральной налоговой служ бы  по И ркутской области, 
рассмотрев проект закона И ркутской области № П З-1491 «О  внесении изм енений в 
Закон И ркутской области «О  наградах И ркутской области и  почетны х званиях 
И ркутской области», сообщ ает о необходим ости  изм енения по тексту формулировки  
с «свидетельства о  постановки на учет в налоговом органе ф изического лица по м есту  
жительства на территории Российской Ф едерации» на «свидетельства о постановки 
на учет в налоговом органе физического лица» 1.

Советник государственной гражданской
службы  Российской Ф едерации 1 класса О .С . Ф есенко

Нилова Анастасия Валерьевна 
(395-2)43-79-51 
(добавочный 1287)

1 Приказ ФНС России от 11.08.20211 №ЯК-7-6/488@ «Об утверждении форм и форматов документов, используемых при постановке на учет и снищи с учета
\  порядка заполнения форм 
р нимателю, свидетельства о 

с ) гета в налоговом органе) в

российских организаций и физических лиц, в том числе иидшуццш] 
документов и порядка направления налоговым органом opi 
постановке на учет в налоговом органе и (или) уведомления о п< 
электронном виде по телекоммуникационным каналам связи»

Сертнфжот: 3IAD636948A3A1B0782501BCEB344CD0
Владелец: Фессшсо Олег Сергеевич
Действителен; с 17.06.2024 по 10.09.2025

http://www.nalog.gov.ru
mailto:gosstroy@irzs.ru


Ззхонодателмое Собрание

г ш
w.'/yя? _WL ̂ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Nin3J
flata:i

на проект закона Иркутской области № ИЗ-1491 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской 

области и почетных званиях Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ИЗ-1491 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(далее -  проект закона), внесенный Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И. в порядке реализации права законодательной инициативы в 
соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в статьи 35 и 36 
Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», дополнив 
перечень документов, подтверждающих постановку на учет в налоговом 
органе, выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, 
содержащей сведения о постановке на учет в налоговом органе физического 
лица.

В силу пункта «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации предмет правового регулирования проекта закона относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов 
краев, областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам.

В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции Российской
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации.

Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 259-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах» внесены изменения в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, согласно которым, документом,
подтверждающим постановку на учет (снятие с учета) в налоговом органе, 
становится выписка из Единого государственного реестра 
налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет (снятии с 
учета) в налоговом органе организации или физического лица.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ) законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по



предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика 
проекта закона не нарушена.

Однако необходимо отметить, что согласно пункту 56 Методических 
рекомендаций по юридико-техническому оформлению законопроектов, 
утвержденных Государственной Думой Федерального Собрания Российской 
Федерации, при внесении изменений в одну или две (не более) статьи 
законодательного акта наименование законопроекта следует 
конкретизировать.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», соблюдены.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не 
выявлены.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения 
Законодательным Собранием Иркутской области.

Начальник правового управления

Заместитель начальника управления 
начальник отдела по законодатель^ 
о государственном строительстве о£ 
и местном самоуправлении


